**H**ACTENVS egimus de facultate nouitiorum, & professorum ad dispondendum de suis bonis. agendum est de successione in eorum bona, ante professionem illis non disponuerat. Et i. ho capite est differendum in genere de iure, & modo succedendi: deinde in sequentibus descendenter in specie ad bona, in qua succeduntur. Primitudinem est, ut monasteria sint succedendi capacia. Et quidem, quamvis dili magna controversia esset circa religio-

nes mendicantes, qualiter succedere possent in bona immobilia professi, & communis sententia esset posse in ea succedere, non ut sibi retinenter, sed ut vendentur iam controversia hec cessavit, quippe Trident. sej. 2. cap. 3. de regularib. omnibus mendicantibus confessit, posse immobilia possidere praeferquam Minoris de obseruancia, & Capucinis Dni Francisci. Quare cetera mendicantium monasteria succedunt in professi bona, perinde ut monasterium non mendicantium, ut optimè adiuvet Namart. comment. 2. man. 50. de regulari. & praxis ipsa ita habet. Quod si dicas Tridentinum non concedere, ut deinceps bona immobilia acquirere possint, vel in ea succedere, quod tantum dicat sic; ut deinceps eis bona immobilia possidere licet: possidere autem potest ad bona acquista referti, vel ad acquirendam donatione, aut elemosyna; & cum hoc decretem sit correctorium regulæ mendicantium a Sede Apostolica approbat, & voti paupertatis ipsorum, est restringendum, ut ea minus laetatur. Sed respondet bene Hencedeus conf. 76. numero 30. & 31. volum. 1. Tridentinum indefinitè, & generaler loquens, esse generaliter intelligendum. Præterea, quia concedit, ut deinceps eis bona immobilia possidere licet. Quia dictio, deinceps, cum importet idem quod deinde, & postea, respicit omnem tempus futurum, ut optimè Rebibus appellat. parent. col. 5. verb. deinceps. ff. de verborum significati. & sic professione adiecta includit possessionem omnium bonorum quoquis tempore obtinentium. Item, quia alias nisi conceperit respectu monasteriorum, quæ ante possidere non poterant. Tandem, quia mens Tridentini fuit confundere paupertati horum monasteriorum, & ne vagari cogentur monachi causâ victus emendiandi; qui finis non obtainetur, nisi in posterum integrum efficit illis quæcumque immobilia acquirere. Quod si rufus opposit Tridentinum solam possidendi immobilia facultatem eis concedere, non autem facultem, & ius in ea succedendi. Respondeat bene idem Hencedeus eadem conf. 76. nro. 27. eo ipso ius in ea succedendi concedere. Quippe idem Minores non succedunt, quia sunt incapaces bonorum in communi, ut dicit textus Clem. xxviii. ver. quia igitur de verborum significati. Quamvis autem Tridentinum non excipiatur domus Societatis Iesu profetas, illa etiam nec in communi bona possidere possunt, ut supra explicuimus. Et quamvis Collegia Societatis Iesu in possidente bona in communi, iure tam succedendi in bona sutorum religiosorum carerit, ut constat ex Bulla Greg. XIII. qua confirmavit institutionem Societatis Iesu, que incipit; Quam fructuosis, & ex Bulla eiusdem, que incipit; Ascendere ibi nec proper emissa huiusmodi vota publica, aut per mortem illorum ab intestato in illorum, domi neque professorum bonis, domus villa, aut Ecclesia, vel Collegium dicti Societatis succedere possit. Idem Congregatio generalis 3. canone 4. & habetur in constitutionib. Societatis. part. 6. c. 2. & 12. & in vtroque loco dicitur professio Societatis Iesu, & coadiutores formatos nihil omnino propri amplius possidere posse, & esse incapaces hereditariae successiones. At quisla bienni vota emiserit, retinet ad tempus dominum illorum bonorum, ut dicitur in utraque Bulla, & in confit. 4. part. cap. 4. & 5. in declar. littera E. & in examine cap. 4. & 5. & part. 3. cap. 1. §. 7.

Sed difficultas est, an in ea Tridentini decreti ex comprehendantur monasteria Sancte Clares, ut eis bona immobilia, & proprium in communi habere, ac proxime succedant in bona monialium professorum: Quia in re bene adiuvet Manuel quest. reg. omo. 3. quæf. 19. art. 14. duplices esse moniales huius ordinis. Quidam sunt posteriori regule, qui bus integrum est ex sua regula habere bona in communi, & succedere. Aliis autem sunt prioris, quibus id interdictum erat ex sua regula, & voto paupertatis ab eis emisso.

emisso, sicut & fratribus Minoribus. Quare de monialibus posterioris regule sunt accipendi Doctores antiqui multi, quos referit Hendedeus statim allegamus, qui cum Gloss. Clem. 1. verb. obedientiam. de religiosis domibus, dicebant eas possidere posse. Sed difficultas est, an non obstante regulae præscripto, quo monasterii prioris regula Sancte Clares interdicebarur bonorum in communi possidere, id hodie licet ex decreto Tridentini sej. 25. de regulis. 3. Quidam vir fatus doctus (ut referat se audiuit Manuel ex art. 14.) tenuit id non concedi his monialibus in eo decreto. Dicitur, quia iis solis conceditur, quibus iuxta suas constitutions id interdictum erat. At constitutions aliud sunt a regula, nec sub illa comprehenduntur, sed virtus que mentione fieri oportebat, ut constat ex eodem Trident. eadem sej. 25. de regularibus. & paulo inferius, ibi; necnon confirmationibus, & regulis. Non ergo id censetur concilium predictis monialibus, ut pote quæ ex praecipto sua regule nequeunt bona in communi possidere, eo vel maximè, quod Trident. eadem sej. 25. de regulari. c. 1. sumpropterem commendet, ut inbeat ut omnes regulæ ad regulæ finitum vitam componere. Deinde potest id probari, quia videntur comprehendi in exceptione fratrum Minorum de obseruancia, ut pote quæ lib. eadē regule paupertate vivunt. Ceterum absque dubio dicendum est, eis licet bona in communi possidere. Primum, quia Tridentinum in eo decreto in concessione habendi bona in communi expressit omnia virorum, & monialium monasteriorum; in exceptione autem solos fratres Minores, & Capucinos expressit. Ergo moniales Sancte Clares remanent sub concepcione; quippe exceptis suis terminis contrarii debet, ut nota Monachus e. unico. numero 3. ff. de Itali. reg. in 6. & ibi Probus in ad. numero 11. & ibi Archidiaconus numero 3. vers. reuersus. Et vel maximum quod appellatione fratrum Minorum non veniant sorores dicti ordinis, ut tradidit Bald. l. tres fratres. num. 1. ff. de pat. & l. quicunque, numero 15. C. de seruis fug. Gambari in solitu de ext. nro. num. 195. Nec obstante in contrarium adducatur. Non primum, quia constat ex mente Tridentini futile nomine constitutionum in eo decreto regulam quoque comprehendere, alias non erat opus exceptione fratrum Minorum, & Capucinorum, cum iis ex sua regula interdicteret possidere bonorum in communi. Idque clarissima pater ex eadem sej. 25. de regulis. cap. 2. l. vbi expresse inbeat omnes regulares sacerdos omnia contenta in ea sessione, non obstantibus quibusque privilegiis constitutionibus, & regulis coru iurecendo stabilius. Quare dum c. 1. iubetur regulam obseruari, intelligitur, in quantum non est contra decretum in ea sessione. Nec obstat etiam secundum, quia etiā eadem regulam ferunt, vere non sunt fratres Minores in ea exceptione comprehendentes, ut fratres probantur, & ideo hanc sustinente Hendedeus alios refertur conf. 60. numero 5. & 6. dicens sic declarat Cardinalis Congregationis, & conf. 62. num. 2. & 3. & conf. 76. a. num. 9. in fin. 20.2. concludens sic de cœlum esse in Senatu Perugia causa hac inter partes agitata. Cautalensis decis. 1. & decif. 18. n. 5. p. 3. Burianus conf. 60. n. 2. 1. vol. 1. Flores de Men. lib. 1. variarum. 9. 16. §. 2. n. 6. Manuel eadem art. 14. proxime allegato, Ludouicus de Cataneo conf. 2. 6. n. 2. & 3. vol. 1.

5 Triplex quæstio in hoc capitulo discutenda est. Prima de iure, quo succedit monasterium succedendi capax in professi bona, & qualiter ei derogari possit. Secunda, de modo, quo succedit quoad acquirendum dominium, & possessionem. Tertia. An succedat aliquia monachii hereditatis additione?

4 **Q**uestio prima. Quo iure monasterium succedendi capax succedit in omnia professi bona, de quibus ante professionem non disponuerat; & qualiter confutandi

Summa Th. Sanchez pars IIII.

G g 3 nam. 62.

## Liber VII. Caput XII.

354

num. 6.4. C. de sacrof. Eccles. Aretus in presencia. n. 93. de probat. Parifus l. gallo. §. & quid si tantum. n. 5. ff. de liber. & poſſib. & ibi Marius Salamonius num. 40.

7 Secundò intellige, dummodo monachus ille viuat. Nam vbi primum ante delatam sibi parentum hereditatem obiit, cefar prorsus ius monasterii. Et ratio est, quia cum ius succedendi non competat, nisi post eius obiitum, cui succedendum est, profellus nequit hoc ius in monasterio transferre, sed solam spem, quae euangelica, vbi primum profellus ille definiri esse filius illius monasterii, ut ius de acquisitione per arrogationem. §. mortuo. Atque ita docent optimè Glos. finalis e. v. m. 18.

9.1. Felius alios allegans e. in presencia. n. 5.6. de probat.

Parladorius alias elegans, sed falso, in sequentem quod differens 1.47. §. 1. n. 7. Quare minus bene Faber l. final. n. 2. C. de sacrof. Eccles. Decius sententia veritate relinquit cogitandam. Gutierrez verb. mortuo. cl. 2. n. 103. at monachum obeunte vino parte tranſumtire ius succedendi in bona paterna in monasterium, idque magis constabat ex dicendis infra. Hac enim ratione diceamus hereditatem nondum monacho delatam acquiri monasterio, in quod profellus est tempore delationis legirimè translatus. Quare male quidam, quo tacito nomine refert Speculator tit. de ſequi monachorum. §. vni. con. 1.4.9. 10. dixere monachos mortuo succedere monasterium eius parentibus intetato: & ipse Speculator ait alios contraria sentire: & ita videtur hanc ultimam partem amplie quasi in posteriori loco posita. In dubio autem an monachus viuus sit, vt quan- diu abuit apostolando, & interius obiit patens, fu- 8. seter monasterium, vt tenet, referens lite morta obtu- nuisse monasterium, & dalcus Zaxius de ſubſtitione. c. 3. n. 11. habetur om. 8. in clauſum. p. 1.) Et ratio est, quia quia moris, cum sit quid facti, non pralimitur.

Quod intellige in monasteriis, in quibus religiosi non habent in particuliari bona; si enim illa habeant, vt sunt monasteria tertii ordinis Diu Francisci, & ter- tij ordinis Diu Dominic, in hac non succedit monas- teriorum. Si docent Angelus verb. religio. num. 33. Syl- uester verb. religio. 6. que. 1. dicto 2. Tabiena verb. religio. quaf. 3.4. num. 33. Gregor. Lopez l. 17. verb. Emparedado. tit. 1. p. 6.